REUNIÃO EXTRAORDINARIA

           ATA Nº 12 - 02/07/2012

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e doze, as onze horas e dezesseis 1

minutos, na Sala de Reuniões do 3º Piso da Prefeitura Municipal de Cascavel, aconteceu 2

a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança o Adolescente - 3

CMDCA, com a presença dos Conselheiros que tomaram posse na data de hoje, 4

conforme lista de presença em anexo a esta ata, para tratar dos seguintes pontos de 5

pauta: 1. Eleição e Aprovação da Mesa Diretiva do CMDCA – Gestão 2012/2014: 6

Presidente, Vice-Presidente, 1º. Secretário(a)  e 2º Secretário(a); 2. Formação das 7

Comissões Temáticas: - Comissão de Inscrição, Monitoramento e Avaliação; - 8

Comissão de Orçamento e Finanças; - Comissão Especial de Leis; 3. Definição em 9

relação a reunião Ordinária de 04/07/2012 ( Parte da pauta seria apresentação do 10

Relatório Trimestral pelos Conselhos Tutelares Regionais Leste e Oeste); 4. 11

Informes: - Of. 022/2012 de 22/06/2012 – FAG – Reunião em 02/07/2012 às 14h30 – 12

Centro de Convivência Nair Venturin Gurgacz, Campus da FAG – para a 13

apresentação do Programa de Aprendizagem; - Of. No. 198 9/2012 – 20/06/2012 – 14

SESAU – Constituição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 15

Sustentável de Cascavel – COMSANS, convite para reunião 03/07/2012 às 8h30; - 16

Cartão Convite para “Arraiá da Juventude” – Centro da Juventude em 03/07 – 13h30 17

– “traga seu brinde”; - E-mail recebido da SEDS para envio de dados dos 18

Conselheiros Tutelares, para capacitação à distância com provável início em agosto 19

deste ano; - Comunicado 011/2012 – Comissão Eleitoral do CEDCA, torna pública a 20

lista das entidades da sociedade civil organizada e seus respectivos representantes 21

eleitos para a composição de CEDCA-PR – Biênio 2012/2014; - Ofício 286/2012 de 22

04/06/2012 – SEASO, Resposta ao Ofício Circular 002/2012 – SE/CEDCA/PR de 23

09/04/2012, referente acompanhamento e monitoramento dos Centros da 24

Juventude; - Capacitação dos Fundos Municipais, promovido pela SEASO, em 25

03/07/2012 das 8h30 às 12h no Auditório da Prefeitura Municipal; Com a 26

concordância dos presentes os trabalhos foram presididos pela Sra. Inês de Paula que na 27

gestão do CMDCA 2010/2012 era a Vice-Presidente. Inês cumprimenta a todos 28

desejando um ótimo dia e na sequência coloca a pauta da reunião em apreciação. Não 29

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL n.º 5.142 de 09 de janeiro de 2009 - Rua: Paraná, 5000 – Centro

Cascavel – Paraná – CEP 85.807-900 - Fones: (45) 3902-1733/(45) 3321-2366

havendo manifestações, põe em votação e a plenária aprova por unanimidade. Dando 30

continuidade é lido o ponto de pauta: 1. Eleição e Aprovação da Mesa Diretiva do 31

CMDCA – Gestão 2012/2014: Inês explica que a mesa diretiva do Conselho é composta 32

por um(a) Presidente, um(a) Vice-Presidente, um(a) 1º. Secretário(a) e um(a) 2º 33

Secretário(a); Inês orienta que para se candidatar ao cargo de Presidente terá que ser um 34

representante Não Governamental, conforme prevê a Lei Municipal em vigor. Valdair 35

Mauro Debus coloca o seu nome a disposição, e argumenta que é “ tendo em vista que se 36

tem uma caminhada na questão das políticas públicas e que a sociedade civil precisa se 37

organizar ainda mais neste sentido”. Já vivenciou e atuou com Conselhos em Santa 38

Catarina aonde residia anteriormente. Inês diz que ser Conselheiro é uma tarefa árdua, 39

mas é importante e questiona se mais alguém gostaria de se manifestar em relação à 40

Presidência. Não havendo manifestações, coloca em votação e por unanimidade absoluta 41

o Senhor Valdair Mauro Debus é eleito o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 42

da Criança e do Adolescente – CMDCA. Inês passa a continuidade da coordenação dos 43

trabalhos ao Presidente eleito e o mesmo solicita que a plenária se manifeste a respeito 44

da vaga de Vice-Presidente do CMDCA. A Assistente Social do CMDCA lembra que terá 45

que ser um representante Governamental. Inês coloca o seu nome a disposição e não 46

havendo outros candidatos o Presidente põe em votação e não havendo manifestações a 47

plenária aprova por unanimidade. A Conselheira Maria Tereza Chaves sugere o nome de  48

Terezinha Ferraz como primeira secretária e posto em votação foi aprovado por 49

unanimidade. Inês indica o Rafael Pereira Athayde como segundo secretário e posto em 50

votação a plenária aprova por unanimidade. Dando continuidade Valdair passa ao ponto 51

de pauta seguinte: 2. Formação das Comissões Temáticas: - Comissão de Inscrição, 52

Monitoramento e Avaliação; Etelda informa que na gestão anterior havia doze membros 53

nessa comissão, sendo seis governamentais e seis não governamentais. Explica que o 54

Conselheiro Evilásio Schmitz teve que se ausentar por motivos de trabalho, mas se 55

colocou a disposição para compor as comissões. Etelda lembra que na nova lei já está 56

“amarrado” que será obrigatória a presença de todos os membros em ao menos uma 57

comissão. Informa que nas pastas que os conselheiros receberam existe um calendário 58

com as datas das reuniões até o final do ano, juntamente com o Regimento do Conselho, 59

a Lei Municipal nº 5.142/2009 e a Composição atual. Etelda explica sobre o papel das 60

Comissões Temáticas e diz que esta comissão analisa toda a documentação das 61

Entidades, faz visita de monitoramento, aprova e valida registros no Conselho, analisa 62

relatórios mensais das entidades e Conselhos Tutelares,  dentre outros. Os presentes 63

começam a se ofertar para compor a comissão que fica assim definida: Governamental 64

Inês de Paula, Ida Maria Dolla, Silvana F. Messias Valdameri, Mara Lucia Renostro Zachi, 65

Rafael Pereira Athayde, Maria Aparecida Ferreira, Evilásio Schimitz e José Roberto 66

Nicoloso. Não Governamental: Fabio Fiorin, Maria da Gloria Magrin, Maria Tereza 67

Chaves, Karla Karine de Maria Luciano, Natasha Gouveia Studzinski, Salete G. Chrun, 68

Janaina Alves Teixeira e Terezinha Ferraz.  Prosseguindo o Presidente solicita que os 69

presentes se manifestem para compor a Comissão de Orçamento e Finanças, que fica 70

assim constituída: Governamental: Inês de Paula, Lucilla Mazuquini Bossa, Paola Muraro 71

Moreira, Maria Aparecida Ferreira e Rafael Pereira Athayde. Não Governamental: 72

Otaviano Rodrigues do Nascimento, Janaina Alves Teixeira, Karla Karine de Maria 73

Luciano, Maria da Glória Magrin, Osmarino Dalla Libera, Maria Tereza Chaves e José 74

Alberto Morelatto. Na sequência discute-se sobre a formação da composição da 75

Comissão Especial de Leis, que será composta pelos seguintes conselheiros: 76

Governamental: Lucilla Mazuquini Bossa, José Peixoto da Silva Neto, Laura Regina de 77

Oliveira Zanchin, Karoline Zotti, Paola de Muraro Moreira e Joaquim Rebelo de Oliveira. 78

Não Governamental: Otaviano Rodrigues do Nascimento, Janaina Alves Teixeira, Valdair 79

Mauro Debus, Yves Consentino Cordeiro, Karla Karine de Maria Luciano e Lino Santo 80

Mantovani. A Conselheira Karla sugere que as reuniões das Comissões Temáticas de 81

Inscrição, Monitoramento e Avaliação e de Orçamento e Finanças sejam no mesmo 82

horário. Maria Tereza Chaves solicita que se possível não sejam marcadas reuniões para 83

as quintas-feiras de manhã devido ter atendimentos ao Público em seu local de trabalho 84

na APOFILAB. Inês corrobora que seja visto a melhor forma e data para serem feitas as 85

reuniões. Sugere que antes das reuniões a mesa diretiva se reúna para discussão e 86

construção da pauta. Na sequência o Presidente coloca em votação as comissões 87

formadas e a plenária aprova por unanimidade. 3. Definição em relação à reunião 88

Ordinária de 04/07/2012 (Parte da pauta seria apresentação do Relatório Trimestral 89

pelos Conselhos Tutelares Regionais Leste e Oeste); Etelda explica que as reuniões 90

são sempre nas primeiras quartas-feiras de cada mês e que a próxima reunião está 91

agendada para o dia 04.07.2012, na qual haveria a apresentação dos relatórios 92

trimestrais dos Conselhos Tutelares. Após discussões a plenária sugere que essa reunião 93

seja agendada para o próximo mês. José Peixoto da Silva Neto diz que já tem outra 94

reunião sempre nesse mesmo horário. Inês sugere que ele faça um rodízio nas reuniões 95

com seu suplente, evitando porém mais de três faltas consecutivas. Posto em votação a 96

plenária aprova que a próxima reunião seja no mês de agosto, no mesmo dia e horário já 97

estabelecido no calendário anual de reuniões do Conselho. 4. Informes: - Of. 022/2012 98

de 22/06/2012 – FAG – Reunião em 02/07/2012 às 14h30 – Centro de Convivência 99

Nair Venturin Gurgacz, Campus da FAG – para a apresentação do Programa de 100

Aprendizagem; Etelda faz a leitura do ofício nº 022/2012 de 22/06/2012 advindo da FAG, 101

no qual “convida para a reunião, que será realizada na data de 02.07.2012, às 14h30min, 102

no Centro de Convivência Nair Ventorin Gurgacz, no Campus da FAG, na Avenida das 103

Torres, 500, Bairro Santa Cruz- Cascavel, Paraná, para tratar dos seguintes assuntos: - 104

Apresentação do Programa de Aprendizagem Profissional; - Legislação sobre 105

Aprendizagem; - Avaliação de desempenho do Aprendiz; - Frequência no Programa do 106

Aprendiz; - Desempenho Escolar do Aprendiz; - Assuntos gerais”. Etelda informa que irá 107

como Secretaria Executiva e Silvana Messias se propõe a ir junto, bem como o 108

Presidente Valdair. - Of. No. 198 9/2012 – 20/06/2012 – SESAU – Constituição do 109

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cascavel 110

– COMSANS, convite para reunião 03/07/2012 às 8h30; Etelda faz a leitura do ofício Nº 111

198/2012 de 20/06/2012 advindo da SESAU, no qual a Secretaria Municipal de Saúde 112

“informa que o COMSANS está vinculado a SESAU e que o mesmo está em processo de 113

formação e convida para a reunião que será realizada na data de 03.07.2012 às 8h30 na 114

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU, juntamente com indicação de um representante 115

deste Conselho”. Karoline Zoti, Ida Maria Dolla e Valdair se dispõe a ir à reunião. - Cartão 116

Convite para “Arraiá da Juventude” – Centro da Juventude em 03/07 – 13h30 – 117

“traga seu brinde”: Etelda convida todos para o “Arraiá da Juventude” que será 118

realizado no Centro da Juventude, na data de 03 de Julho de 2012 às 13h30. – E-Mail 119

recebido da SEDS para envio de dados dos Conselheiros Tutelares, para 120

capacitação à distância com provável início em agosto deste ano; Etelda faz a leitura 121

do e-mail advindo da SEDS, no qual consta: “que a SEDS juntamente com a Escola de 122

Governo está promovendo Capacitação a distância para os Conselheiros Tutelares de 123

todos os municípios ainda para este ano provavelmente com início em agosto, desta 124

forma são necessários dados de cada um dos conselheiros titulares para que a escola de 125

governo possa cadastrá-los para a referida capacitação”. Etelda informa que para garantir 126

a participação dos Conselheiros Tutelares na referida capacitação a Secretaria Executiva 127

já enviou todas as informações solicitadas à SEDS. - Comunicado 011/2012 – Comissão 128

Eleitoral do CEDCA, torna pública a lista das entidades da sociedade civil 129

organizada e seus respectivos representantes eleitos para a composição de 130

CEDCA-PR – Biênio 2012/2014; Etelda faz a leitura do comunicado 011/2012, advindo 131

da Comissão Eleitoral do CEDCA, o qual dispõe: “sobre a lista das entidades da 132

sociedade civil organizada e seus respectivos representantes eleitos para a composição 133

de CEDCA/PR – Biênio 2012/2013, onde: na Macrorregião de Curitiba, na Entidade 134

Associação Caminho da Vida – Lar Dona Vera: Titular: Janaina Fátima de Souza 135

Rodrigues; suplente: Monica Saturnino Tindó; da Associação dos Magistrados e 136

Promotores de Justiça da Infância, Juventude e Família do Estado do Paraná: Titular: 137

Édina Maria Silva de Paula; Suplente: Fábio Ribeiro Brandão; do Hospital Pequeno 138

Príncipe: Titular: Ana Paula Ribeirete Baena, Suplente: Ety Cristina Forte Carneiro; da 139

Associação Brasileira de Educação e Cultura – ABEC: Titular: Débora Cristina dos Reis 140

Costa, suplente: Jimena Djauara Nunes da Costa Grignani; da Macrorregião de Ponta 141

Grossa, na Associação de Educação Familiar e Social do Parana- AEFSPR, titular: Rosa 142

Mitiyo Sato, suplente: Simone selva Cavalcante Pereira; do Centro social e comunitário 143

Dorcas da Comunidade Luterana, titular: Ires Damian Scuzziato, suplente: Rejane Linck 144

Neumann; da Macrorregião de Cascavel, da Entidade Associação Fraternidade Aliança: 145

Titular: Suzane Francisco de Amorim, Suplente: André dos Santos; da Guarda Mirim de 146

Foz do Iguaçu: Titular: Helio Candido do Carmo, suplente: Renann Ferreira; da 147

Macrorregião de Maringá: da Entidade Associação Cultural e Educacional Infantil Menino 148

Jesus: Titular: Carina Aparecida Camurci Scacco, suplente: Fátima Rodrigues Pereira; 149

Instituto São José: Titular: Neide Teixeira Schorba, suplente: Geysa Pereira; Macrorregião 150

de Londrina da Escola Profissional e Social do Menor de Londrina – EPESMEL: Titular: 151

Alexandra Alves José, Suplente: Carlos Alberto Wessler; Grupo Soma: Titular: Gleyson 152

Fernandes Reis, suplente: Kátia Clementino Soares. - Ofício 286/2012 de 04/06/2012 – 153

SEASO, Resposta ao Ofício Circular 002/2012 – SE/CEDCA/PR de 09/04/2012, 154

referente acompanhamento e monitoramento dos Centros da Juventude; Etelda fez 155

a leitura do ofício nº. 286/2012 de 04/06/2012, advindo da SEASO, o qual expõe: “o 156

informativo de que as atividades do Centro da Juventude iniciaram no dia 14 de maio de 157

2012, com 16 oficinas, totalizando 273 inscritos com 1200 atendimentos semanais nas 158

áreas da Cultura, Esporte, Comunicação e Cidadania. Ressalta ainda que estão iniciando 159

o acompanhamento social com as famílias em parceria com o CRAS – Centro de 160

Referência de Assistência Social e pedagógico junto aos adolescentes”.- Capacitação 161

Fundos Municipais, promovido pela SEASO, em 03/07/2012 das 8h30 às 12h no 162

Auditório da Prefeitura Municipal; Etelda informa que na data de 03.07.2012 será 163

realizado no Auditório da Prefeitura Municipal das 8h30 as 12h a Capacitação sobre os 164

Fundos Municipais para Conselheiros Municipais e Entidades e que é de extrema 165

importância a participação de representantes do CMDCA. Valdair se propõe a estar 166

presente e solicita que se mais alguém tiver disponibilidade também participe. Valdair 167

agradece a presença de todos e diz que é muito importante o papel que o CMDCA exerce 168

na sociedade. Nada mais havendo a ser tratado o Presidente Valdair Mauro Debus, encerra a 169

reunião às onze horas e cinqüenta e cinco minutos, e eu Ingrid Stéphanie Queiroz dos Santos 170

das Chagas lavro a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo 171

Presidente.172